
Sarego 27-11-2019

COPIA DETERMINAZIONE AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

REG. GENERALE N. 425
Reg. Particolare n.  172

Oggetto:
PERSONALE: FONDO RISORSE DECENTRATE 2019: INTEGRAZIONE COSTITUZIONE
FONDO RISORSE DECENTRATE PARTE VARIABILE

PREMESSO con Decreto del Sindaco n°13 del 2019, la sottoscritta è stata nominata Responsabile
del Servizio;

RICHIAMATE:
la delibera di G.C. n. 75 del 18/12/2018 che ha approvato il Bilancio di previsione 2019/2021;
la delibera di C.C. n. 2 del 15/01/2019 che ha approvato il piano esecutivo di gestione;

RICHIAMATE inoltre:
la determinazione n. 411 del 19/11/2019 che ha costituito il fondo risorse decentrate anno 2019;
la delibera di Giunta Comunale n. 122 del 26/11/2019 che ha autorizzato l’integrazione della parte
variabile del fondo risorse decentrate anno 2019 per euro 818,96;

DATO ATTO che tale importo rientra nella fattispecie dell’incremento dell’1,2% del monte salari
1997;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 18/12/2018 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l'anno 2019/2021 nel quale sono state stanziate le risorse per
la contrattazione decentrata;

DATO ATTO che nella successiva fase di perfezionamento della quantificazione del Fondo 2019
e, comunque, in via preventiva rispetto alla sottoscrizione del contratto decentrato integrativo si
provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 40-bis, comma 1, del d.lgs. 165/2001 ad oggetto
“Controlli in materia di contrattazione integrativa”;

TENUTO conto che il Fondo per le risorse decentrate 2019, così come definito con la presente
determinazione, consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del
personale, per quanto concerne la conformità all'art. 1, comma 557, della Legge n. 296/2006;

RICORDATO che l’ente potrà, in ogni momento, procedere a rideterminare il fondo del salario
accessorio nel corso dell’anno, anche alla luce di eventuali mutamento legislativi o situazioni che
giustificano la revisione di quanto attualmente costituito;

COMUNE DI SAREGO
Provincia di Vicenza

____________



RITENUTO pertanto dover procedere all’integrazione della parte variabile del fondo costituito con
la determinazione n. 411/19 relativamente all’anno 2019 dell’importo pari a €. 818,96;

DATO ATTO che alla luce di tale integrazione è necessario rideterminare il fondo delle risorse
decentrate relativamente all'anno 2019, nell'ammontare complessivo pari a €. 52.455,43 come da
prospetto "Costituzione del fondo risorse decentrate - anno 2019 CCNL 2016/2018", tabella A),
allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che le risorse stabili corrispondo a €. 46.327,59 al netto delle decurtazioni;

DATO ATTO che le risorse variabili corrispondo a €. 6.127,84 al netto delle decurtazioni;

DATO ATTO che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. ed alle RSU, ai sensi
dell'art. 5, comma 2, del d.lgs. 165/2001 e dell'art. 7, comma 1, CCNL

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267
testo vigente);

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DETERMINA

1) Di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del
medesimo, anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive modificazioni
ed integrazioni;

2) di integrare la parte variabile del FRD 2019 dell’importo pari a €. 818,96 tra le risorse variabili
soggette al limite, importo che rientra nel massimo disponibile nell’ambito dell’incremento
dell’1,2% del monte salari 1997;

3) Di costituire, ai sensi dell’art. 67 del CCNL comparto regioni ed autonomie locali del
21/05/2018, il Fondo delle risorse decentrate per l’anno 2019 come da prospetto che si allega alla
presente quale parte integrante e sostanziale, dando atto del rispetto di quanto previsto all’art. 23,
comma 2, del d.lgs. 75/2017 (allegato A) stabilita nella somma complessiva pari a €. 52.455,43

4) Di dare atto che si è proceduto all’ultimo recupero dell'importo di € 1.404,00 corrispondente a un
terzo del recupero totale da operare a rettifica ed integrazione delle decurtazioni operate nel 2014,
2015 e 2016; la rettifica si riferisce ad una corretta quantificazione della percentuale di riduzione
dei dipendenti, da cui discende una riduzione del trattamento accessorio;

4) di dare atto che risultano già erogati nei capitoli degli stipendi un totale complessivo di €.
31.158,96 relativo ai seguenti importi:

fondo progressioni orizzontali personale in servizio €. 21.781,34;·
indennità di comparto quota a carico fondo €. 9.377,62;·

6) di dare atto che la somma complessiva di €. 4.224,83 corrisponde a incentivi tecnici sia per le
opere del Comune di Lonigo sia per le opere del Comune di Sarego e trova copertura:

gli incentivi del Comune di Lonigo sono imputati per:
€. 2.194,17 al cap. 1083 impegno n. 663/2019;
€. 533,19 al capitolo 1082 impegno n. 664/2019;
€. 186.50 al capitolo 2158 impegno n. 665/2019;

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 172 del 27-11-2019 Pag. n. 2 COMUNE DI SAREGO



gli incentivi tecnici del Comune di Sarego quantificati in €. 1.310,97, si rinvia l’impegno
delle spese del personale in ottemperanza dei principi contabili secondo cui si provvederà in
primis al giro contabile compresi i relativi oneri contributivi ed erariali nel titolo II della
spesa, a seguito della formale destinazione al fondo delle risorse stanziate in bilancio, nel
rispetto dell’art. 113, comma 2, con contestuale emissione di ordinativo di incasso al titolo
III delle entrate;

7) che risultano già impegnati con determinazione n. 411/19 in conto fondo risorse decentrate
anno 2019 €. 16.252,68, oltre ad oneri ed irap;

8) di impegnare a seguito dell’integrazione delle risorse variabili l’importo massimo disponibile
nell’ambito dell’incremento dell’1,2% del monte salari 1997 la somma di €. 818,96 in conto fondo
risorse decentrate anno 2019, imputando la spesa:
- per €. 740,00 al capitolo 1023 del bilancio 2019;
- per €. 78,96 al capitolo 1113 del bilancio 2019;

9) di impegnare gli oneri relativi all’integrazione delle risorse variabili per €. 194,91 in conto fondo
risorse decentrate 2019 nel capitolo 1022 del bilancio 2019;

10) di impegnare la somma di €. 69,61 a titolo di irap relativamente all’integrazione delle risorse
variabili in conto fondo risorse decentrate anno 2019 nel capitolo 2158 del bilancio 2019;

11) Di dare atto che la determinazione del Fondo come con la presente operata per l’anno 2019
potrà essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future novità normative e/o
circolari interpretative;

14) Di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi
dell’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 1° aprile 1999;

15) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente, nell'apposita sezione:
Amministrazione trasparente> Personale> Contrattazione integrativa, ai sensi dell'art. 21, comma
2, del d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to dott.ssa  Cola Francesca

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Cola Francesca

Impegno N.   698 del 27-11-2019 a Competenza   CIG

5° livello 01.07-1.01.01.01.004  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Capitolo       1113 / Articolo
TRATTAMENTO ECON.ACCESSORIO PERSONALE

Causale INTEGRAZIONE FRD 2019

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 172 del 27-11-2019 Pag. n. 3 COMUNE DI SAREGO



Importo 2019 Euro                    78,96

Beneficiario       128  PERSONALE DIPENDENTE

Impegno N.   699 del 27-11-2019 a Competenza   CIG

5° livello 01.10-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo       2158 / Articolo
IRAP IMPOSTA REGIONALE SU ATTIVITA' PROD

Causale IRAP SU INCREMENTO FRD 2019

Importo 2019 Euro                    69,61

Beneficiario       844  REGIONE VENETO

Impegno N.   700 del 27-11-2019 a Competenza   CIG

5° livello 01.02-1.01.02.01.001  Contributi obbligatori per il personale

Capitolo       1022 / Articolo
ONERI PREV.ASS.ASSIC.OBBL.CARICO COMUNE

Causale ONERI SU INCREMENTO FRD 2019

Importo 2019 Euro                   194,91

Beneficiario      1294  INPDAP- SEDE DI VICENZA

Impegno N.   701 del 27-11-2019 a Competenza   CIG

5° livello 01.02-1.01.01.01.004  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Capitolo       1023 / Articolo
TRATTAMENTO ECON.ACCESSORIO PERSONALE

Causale INTEGRAZIONE FRD 2019

Importo 2019 Euro                   740,00

Beneficiario       128  PERSONALE DIPENDENTE

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Sarego, lì ________________________

      IL FUNZIONARIO INCARICATO

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 172 del 27-11-2019 Pag. n. 4 COMUNE DI SAREGO


